
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
17. о£.2оМ м. 7ieoh 

| ©б~утверждении тем итоговых 
аттестационных работ, руководителей 
слушателей по дополнительной 

| образовательной программе 
— профессиональной переподготовки —I 

(шифр В1.2125.*) ' 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной и методической работе от 

15.04.2016 № 2932/1 «Об утверждении Положения о порядке утверждения тем итоговых 

аттестационных работ и назначения руководителей слушателей», на основании пункта 

55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 

должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 

последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый реестр тем итоговых аттестационных работ, 

назначить руководителей слушателей по дополнительной образовательной программе 

профессиональной переподготовки «Журналистика» (шифр В1.2125.*) (Приложение). 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 

Шишмакову Д. Э. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 

посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 

Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 

направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

П 
J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных образовательных 

программ и довузовской подготовки по направлениям журналистика и массовые 

коммуникации Дулас В. В. от 25.04.2024 № 05/1/24-06-25, протокол дистанционного 

заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 42.00.00 Средства массовой 

информации и информационно-библиотечное дело от 26.04.2024 № 05/2.1/42-03-5. 

Начальник 
Управления образовательных программ / М. А. Соловьева 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
Приказом начальника Управления 
образовательных программ 

QS-.XoZj-te У18 oil 

Реестр 
тем итоговых аттестационных работ и назначения руководителей слушателей по 
дополнительной образовательной программе профессиональной переподготовки 

«Журналистика» (шифр В1.2125.*) 

№ Слушатель Тема Руководитель 
1 Бакирей 

Дмитрий 
Максимович 

Освещение деятельности 
СПб ГУП 
«Пассажиравтотранс» в 
СМИ Санкт-Петербурга. 

Курушкин Сергей Васильевич, 
доцент Кафедры теории 
журналистики и массовых 
коммуникаций 

2 Гельман 
Марианна 
Альбертовна 

Газета знакомств: речевые 
особенности и 
композиционные формы. 
Медиапроект. 

Прокофьева Наталья 
Анатольевна, доцент Кафедры 
медиалингвистики 

3 Григорьев 
Даниил 
Александрович 

Стратегии освещения 
этнополитической 
проблематики в СМИ. 

Хубецова Залина Федоровна, 
доцент Кафедры теории 
журналистики и массовых 
коммуникаций 

4 Гуляевская 
Ольга 
Игоревна 

Приемы подачи 
информационно-
развлекательного контента 
в под касте. 

Тепляшина Алла Николаевна, 
профессор Кафедры цифровых 
медиакоммуникаций 

5 Ждырева 
Оксана 
Петровна 

Подкаст как средство 
информирования о 
социально-коррекционной 
реабилитации детей с 
особенностями развития. 

Гришанина Анастасия 
Николаевна, доцент Кафедры 
теории журналистики и 
массовых коммуникаций 

6 Зиновьева 
Юлия 
Игоревна 

Тематическая рубрика в 
сетевом издании: 
речежанровые 
характеристики. 

Прокофьева Наталья 
Анатольевна, доцент Кафедры 
медиалингвистики 

7 Колчин 
Вадим 
Владимирович 

Современный новостной 
контент в формате 
коротких вертикальных 
видео. 

Максим Анастасия Андреевна, 
старший преподаватель Кафедры 
телерадиожурналистики 

8 Кузнецова 
Ольга 
Михайловна 

Речевое поведение ведущих 
информационно-
политических программ 
российского телевидения. 

Кобелев Константин 
Александрович, старший 
преподаватель Кафедры 
телерадиожурналистики 

9 Плискин 
Павел 
Маркович 

Манипуляции СМИ при 
освещении судебных и 
политических процессов. 

Третьякова Ольга Владимировна, 
профессор Кафедры теории 



журналистики и массовых 
коммуникаций 

10 Сунцов 
Станислав 
Александрович 

Образ России в СМИ 
Финляндии в 2022 - 2024 
годах. 

Курушкин Сергей Васильевич, 
доцент Кафедры теории 
журналистики и массовых 
коммуникаций 

11 Щербакова 
Елена 
Валерьевна 

Контактоустановление в 
специализированном 
издании об искусстве. 

Прокофьева Наталья 
Анатольевна, доцент Кафедры 
медиалингвистики 

12 Юшкова 
Анна 
Владимировна 

Сетевое издание для 
беременных «Под 
сердцем». Медиапроект. 

Блохин Игорь Николаевич, 
профессор 
Кафедры теории журналистики и 
массовых коммуникаций 

13 Эйдельс 
Юлия 
Алексеевна 

Тематическая концепция и 
разработка композиционно-
графической модели 
сетевого издания о 
культуре. 

Подшивалова Наталья 
Николаевна, 
старший преподаватель Кафедры 
медиадизайна и 
информационных технологий 


